A fortune mutabilitatem perpendens (qui enim prius superbia inflati, nec verbum audire de subjectione sustinuerant, quin etiam legatum crudeliter, inmaniterque dissecuerant, et se perquam contumaces, ac praesidentes ostenderant, **614** ii nunc humiles, et perfusi lacrymis, pressi calamitatibus veniebant, et illa petebant, in quibus si tunc utiliter suadenti obtemperassent, in tam acerbos casus nunquam incidissent), deinde considerans qualem urbem, nempe modis omnibus praestantissimam, Romanum imperium amitteret, continere lacrymas non potuit. Tum legatis respondens, veniam commissorum dedit, bonoque animo esse iussit, se eorum causa facturum omnia. Istiusmodi verbis eos deliniebat, et ex magnis anguribus ac desperatione recreabat; iterumque Byzantinos legatos accersens: Videtis, inquit, quis aerumnas Romanis bellum hoc generarit? occidentales enim urbes universas suae ditioris ac potestatis Triballi fecerunt; timeo, ne etiam tota Macedonia potiantur, cujus oppida in praesens non pauca obtinent. At Pheraei, quod ex ore legatorum percepistis, a fame et hoste simul obsessi, nisi a nobis succurratur, diutius se tueri non poterunt. Licet igitur jam, quantum lucri e bello factum sit, discere. Equidem miror unde putetis posse vos imperium retinere, cum qui ipsum defendat, et conservet, habeatis neminem; neque enim inter vos est, qui praesesse aliis, et communi providere sciat, nisi fortasse praefectum cubiculi nominetis. Nam nec imperator propter impobertem aetatem Romanum principatum rexerit - et Augusta ejus mater non solum propter feminam imbecillitatem tante rerum tolli sustinenda impar est, sed etiam potestate ab archontibus spoliata, in palatio non secus atque in custodia manet, parumque ab his differt, qui in carcere visitant. Quid enim differat, amabo, si ei nihil neque consultare, neque agere quod opus sit conceditur, sed illorum decreta probare et sequi cogitur? Urbes autem perdidistis; nam alias ipsi Moesis praetium societatis contra me didistis, alias Triballi subegerunt, reliquis inter me vosque divisis, earum partium intestinis agitantur discordiis, et sibi met exitio sunt; partim a nobis foris obsessae, jugum accipere coactae, gravissimisque attritae incommodis, in extremas difficultates conjectae sunt: nec alia fere conditione sunt, quam si ab hostibus subjugatae forent. Pecuniae facultas nulla. Nam et avarium est exinanitum; et thesauri absumpti, ornamentaque imperatoria divendita (45), et in egregias istas classes, unde nulla rediit utilitas, impensa sunt (de nostra enim tam immensa pecunia taceo) **615** et

Jacobi Pontani notæ.

(45) Κειμήλια βασιλικὰ, quae ab imperatoribus in thesauris reponuntur, peculiaris quaedam, ut sunt gemmae, et quae Germanico-latini vocant elenoma. Dicuntur nem ἐπίσημα, vel σύμβολα. Sic Graeciae praetor, quem Leucianus saepe producit, ait, recepta Constantinopoli venisse in manus

Graeco um imperatoria Balduini II symbœia, quae quidem haec fuerint: Calyptra, formæ Latine usitatae, et unionibus distincta, cum lapillo rubri coloris in vertice capitis; calceamenta cœcco tineta; gladius, vagina de cœccinei coloris serico facta, vestitus.

publica vectigalia vastata regione defecerunt. Adde nunc, quod opulenti, et imperatoris deluncti in gubernando administrati, alii quod mihi vellent, pecuniis spoliati, et variis antea vexati modis, nunc carceres incolant: alii quoniam cernentes quantum vim incommodorum hoc bellum esset pariturum (quanquam ejusdem primarii auctores iidem ipsi fuissent) pacis mentionem intulissent, domi nunc, jussu præfecti cubiculi sedent, quod et prostratori modo contigisse intelligo; et pars exercitus, quæ mihi favore visa est, periit; altera pars, ut suspecta, contemnitur; quæ restat, modica est. Unde igitur, quæso, imperium constitutis ac firmabitis, cum quod vos tueri ac servare possit nihil habeatis? Quæ omnia et vos ponderare, et imperatrici, ac patriarchæ, cæterisque nuntiare, communiterque pacem decernere, nec insano consilio etiam parvas istas principatus Romani reliquias disperdere oportet. Cum legati in uno tantum contradixissent, affirmassentque, imperatricem non ut ei renunciatum esset, ab archontum judicio ac sententia pendere: sed per se esse rerum dominam, quæque sibi viderentur, ea facere, omnibus ei accurate obedientibus: At ego, inquit, nisi liquidissime scivissem quid dicerem, nihil frustra temereque protulissem. Quod si vos ignoratis, rei periculum faciam. Chrysobergi enim legato meo committam, quæ solus soli imperatrici indicet, quod et alias consuevi. Si ea facere ab ipsis archontibus permittetur, certum erit, licere ei quæ velit. Sin ad se referri jusserint, non alia probatio requiretur, qua me verum de illa dixisse cognoscatis. Hæc ioculus, simul cum illis Chrysobergem mittit, diebus quindecim ad deliberandum præfinitis; deinde Pheris præfectum designat, et Craiem per oratores foederis juramentorumque admonet; se ea servare docet, ipse se violet, rogat: sed a Pheræorum jam sibi deditorum oppugnatione desinat, et bello attenuatis, pro eo ac possit, opituletur: Pheræos spona bona implet, dum se brevi ad eos venturum, et quatenus indigeant, iis consulturum spondet. Atque cum hæc sponsione et illos legatos dimittit. Momitzili autem milites abeuntibus occurrentes, partem eorum ceperunt, ac rebus ablatis postea nudos dimiserunt: pars altera omnibus relictis impedimentis, cum vix effugisset, ad imperatorem reversa est. **616** Qui majorem in modum irascens, quod orbis periculum videbat, quomodo injuriam maximam a Momitzilo persecueretur quærebat. Byzantini legati ad Augustam reversi, archontibus legationem renuntiarunt, atque etiam litteras patriarchæ reddiderunt. Qui se felici quem sperabant successu frustratos doluerunt. Chrysobergem porro advocatum interrogarunt, si quos nuntios ferret. Respondit ille, de communi eorum legatione non plus habere se quod nuntiaret, quam in litteris positum esset: separatim habere, quæ imperatrici dicat, quæ jussus sit soli, necnunc alio præsentem dicere. Illi instant, ut sibi ea arcana detegat: et